CPI – PORTARIA Nº 29/2021

ATA Nº 01/2021

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 14h, reuniu-se os

vereadores Emersânio Pinheiro de Carvalho (PTB), Paulo Augusto Malta

Moreira (PT) e Wellerson Mayrink de Paula (PSB), com o intuito de proceder a

instauração da Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída por força da Portaria

da Presidência nº 29, de 07.06.2021, cujo objeto é apurar “Suspeitas de omissão

do poder público municipal ou de irregularidades em ações relacionadas ao

combate à pandemia, tanto no processo de vacinação do coronavírus quanto

na aplicação de recursos, incluindo o descumprimento das exigências de

publicidade e transparência das ações e do uso de recursos públicos e

privados para enfrentamento da pandemia de coronavírus.” Aberta a reunião,

atuou como presidente interino o vereador Paulo Augusto Malta Moreira, na

condição de vereador mais idoso entre os desimpedidos, que procedeu a leitura do

Requerimento nº 128/2021. Realizada a leitura, em ato contínuo, procedeu a

realização da eleição do Presidente da Comissão, sendo eleito, por unanimidade, o

vereador Paulo Augusto Malta Moreira. Eleito o Presidente, observadas as regras

de impedimento, o Presidente nomeou o vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho

para atuar como Relator. Em seguida, a Comissão deliberou por fixar as reuniões

da Comissão para as quartas e sextas-feiras, às 14h, no Plenário da Câmara, o

que foi aprovado por todos. Em seguida, procedeu a definição do plano de atuação

da Comissão, com foco inicial na apuração dos procedimentos de vacinação e as

questões financeiras posteriormente. O Presidente requereu a expedição de ofício

ao Executivo comunicando a instauração da Comissão Parlamentar de Inquérito,

para, querendo, acompanhar os trabalhos, como garantia ao contraditório e ampla

defesa. Designou-se a data de 11/06/2021, às 14h, para oitiva do vereador

Wellerson Mayrink de Paula, na qualidade de primeiro signatário do Requerimento.

Nada mais havendo a tratar a reunião encerrou-se às 14h15min, da qual lavrou-se

a presente ata, que depois de lida, segue assinada pelos presentes.xxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Paulo Augusto Malta Moreira (PT) – Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho (PTB) - Relator

Wellerson Mayrink de Paula (PSB) - Membro